PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2016

Data: 19 de abril de 2016.

Concede Comenda “Sorriso 30 Anos” ao Senhor Henrique Adolfo Ferronatto (in memoriam) e dá outras providências.

Fábio Gavasso – PSB, Vergilio Dalsóquio - REDE, Hilton Polesello - PTB, Bruno Stellato – PDT, Claudio Oliveira – PR, Marilda Savi – PSB, Jane Delalibera – PR, Dirceu Zanatta – PMDB, Professor Gerson – PMDB, Marlon Zanella – PMDB e Irmão Fontenele – PROS, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro na Resolução nº 004/2016 e no Inciso II do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Sorriso 30 anos” ao Senhor Henrique Adolfo Ferronatto (in memoriam).

[bookmark: _GoBack]Art. 2º A homenagem deve-se em alusão ao 30º aniversário de emancipação política administrativa de Sorriso-MT e o referido cidadão ter sido um dos pioneiros do município.

Art. 3º Faz parte integrante deste Decreto biografia da pessoa homenageada.

Art. 4 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2016.

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

HENRIQUE ADOLFO FERRONATO

DATA DE NASCIMENTO: 11.06.1931
NATURALIDADE: PASSO FUNDO - RS
CÔNJUGE: DIVA FRANCISCA CRESTANI FERRONATO
FILHOS: JONES, JOSEMAR, JOELSON E JANE
Em abril de 1975, Adolfo Ferronato, que morava em Francisco Beltrão (PR) e era comerciante, comprou uma área de terra em Mato Grosso por intermédio de Claudino Frâncio. Como queria um espaço que tivesse água, acabou escolhendo um terreno a 15 km de Sorriso, onde hoje está a Linha 404, rodovia estadual que hoje leva seu nome.
A família começou trabalhando na agricultura e na pecuária. Posteriormente, por volta de 1988, montou o Armazém Vale Dourado para armazenamento e secagem de cereais.
Bastante atuante na comunidade, Ferronatto contribuiu com a construção da Igreja Católica de Sorriso, foi um dos sócios-fundadores do CTG Recordando os Pagos, participou da emancipação do município de Sorriso-MT, e contribuiu de forma relevante para construção do Fórum da Comarca de Sorriso.
Adolfo Ferronato faleceu em 13 de agosto de 2012.